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Przesilenia gabinetowe.
Warszawa. (Teł. wł.) 12. IX. W  przesileniu gabi- 

fictowem nie zaznaczyły się dotychczas żadne więk­
sze zmiany. Kluby poselskie obradują, jednakże zjazd 
posłów jest jeszcze niedostateczny.

Klub ludowców obradował dziś nad przesileniem. 
Z obrad tych jest tylko jedna rzecz-konkretna, a mia­

nowicie odrzucenie koncepcji powierzania misji two­
rzenia rządu Janowi Dąbskiemit.

Związek Lud. Nar. obradował dziś nad programem 
który ewentualnie wystawi, jako warunek Przyjęcia 
udziału w rządzie. v *

Za jią rk  L a *-N a r o l — do marszałka Trą*graytekiego.
Warszawa. (Tel. wł.) 12. IX. Związek Lud. Nar. 

Wystosował do p. Marszałka następujące pismo:
JWP. Marszałku! W odpowiedzi na zapytanie JW. 

R. Marszałka, oświadczam na podstawie upoważnienia 
sejmowego łdubu 2w. Lud. Naród, ze gotów jestem 
Podjąć się utworzenia rządu, jeżeli znajdzie się więk-' 
;zość sejmowa, która przyjmie następujące warunki, ja 

•ko główną podstawę działalności rządu:
1. Startowczem dążeniem rządu powinno być, aby 

Wybory do Sejmu i Senatu przeprowadzone były w 
jaknajkrótszym czasie, a najdalej do 4 miesięcy.

2. Naprawa <*tosunków walutowych przez uchwa­
lenie ustawy o złotych polskich i powołanie do życia 
emisyjnego banku walutowego.

3. Doprowadzenie budżetu do rów ni wagi przez:
a) stanowcze zmniejszenie liczby urzędów i u- 

tzędników, zarówno na niższych stopniach jak i na sta­
nowiskach kierujących, ograniczenie dotacji urzędów 
do koniecznych granic, zniesienie zbędnych placówek 
2 (granicznych, ograniczenie ich pemonalu do koniecz­
nej liczby l walifibawanych urzęamków;

b) natychmiastowe podwyższenie dr chodów pań- 
stwowych przedsiębioi stw przemysłowy ch;

c) refermę dotychczasowego systemu podatku kon 
-Sumcyjnego;

d) energiczne ściąganie uchwalonych podatków 
beznrłśrednich j podwyższenie ofrfet skarbowych i cen

w stosunku do spadku siły nabywczej marki polskiej 
na rynku krajowym i zagranicznym, natychmiastowe 
pobranie zaliczek na poczet podatków dochodowego i 
majątkowego w  parokrotnej wysokości w porównaniu 
z dotychczasowymi podatkami bezpośredniem5.:

e) ulżenie skarbowi państw? przez przyznanie cia­
łom samorządowym znacznych źródeł dochodu.

4. Ściągnięcie pożyczki przymusowej zgodnie z u- 
stawą sejmową.

5. Nałożenie jednorazowej nadzwyczajnej daniny.
6. Uznając, żc wzmocnienie skarbu państwa jest 

możliwe tylko przfrz ożywione .życie gospodarcze, 
wzmożenie sił wytwórczych kraju i poprawienie bi­
lansu handlowego, rząd musi troskę o podniesienie 
produkcji krajowej postawić w pierwszym rzędzie ja­
ko. wytyczną w  swoich poczynach, następnie zaniecha­
nie systemu rekwizycji i sekwestru, oraz krępującej 
rozwój gospodarczy ingerencji państwa w stosunki 
ekonomiczne i finansowe.

W chwili gdy przesilenie rządowe spowodowane 
jest groźną sytuacją finansową, ograniczam się do 
wskazania rad natury finansowej i gospodarczej pozo 
stawiając przyszłemu rządowi sformułowanie szczegó­
łowego programu we wszystkich dziedzinach życia
państwowego

Łączę wyrazy wysokiego pow ażania
Dr. Stanisław Głąbiński.

Warszawa. (Tel. wl.) 12. IX. Dziś popołudniu wy­
płynęły- n? wkłowipę dwa nowe nazwiska ludzi, którzy 
'mogliby ewentualnie utworzyć nowy gabinet. Są to 
ósoby z pofea sfer sejmowych a mianowicie p. Skir-

munt, dzisiejszy minrster spraw zagramcznych i p. Ku­
charski b. minister dzielnicy Pruskiej.

Jak wszystkie dotychczasowe, tak i ta kombina­
cja jest jeszcze bar-dzo mało konkretna

Irlandia prwlmle jro o zy s le  Ł . Gsorg^a.
Jtorsea. (PAT.) Gabinet De Valery zebrał się w 

Dubhme na posiedzenie, aby radzić nad odpowiedzią 
Propozycje L. George‘a. „Daily News“ donoszą, 
Po posiedzemu członkowie gabinetu mówili o przy 

jęciu propozycji L. George‘a, jako o rzeczy postano­
wionej. W edług dziennika nie ma wątpliwości, że po­
łudniowa Irlandja żąda od De VaJory stanowczo przy 
jęcia propozycji. Dziennik donosi dalej, żee De Valcra 
,nie weźmie osobiście udziału w proponowanej konfe- j 
^ncji, lecz że naj czele delegacji stanie Artur Griffith. . 

rasa wyraża z tego powodu zadu wolenie. *

Londyn. (PAT) Poważne powody przemawiają za 
tern, Żć gabinet irlandzki zdecydował się przyjąć za­
proszenie rządu na konferencję. Ocrpowiedź będzie 
prawdopodobnie wręczona we środę.

fiorsea. (Radio). Dubliński korespondent „Daily 
News", utrzymujący bliższe stosunki z przęwódcami 
sinnieinistów donosi, że nacjonaliści irlandzcy życzą 
sobie stanowczo konferencji i że olbrzymia większość 
członków parlamentu, oraz opinja publiczna domaga­
ją się wykorzystania nadarzającej się sposobności do 
osiągnięcia trwałego pokoju.

Banarla o r n o l*  Prosom.
^naęhjtun. (WBK.) Na. owegdajszem posiedzeniu 

stałej komisji sejmowej wywołało sensację, że nietyl- 
ko demokraci, ale i bawarska partja ludowa, której 
członkiem jest prezydent Kahr, oraz związek chłop- 
P » Stosowały przeciw przyjęciu warunków rządu 
Rzeszy. Wniosek odraczający, oraz wniosek rządu, 
Za którym głosiowaja tylko partja środka, zostały od­
rzucone. Następnie przyjęto do wiadomości dymisję 
Prezydenta Kalira i ministra sprawiedliwości-
- oz " ° n9c,Ih«ni. (Telegr. Compagnie). Minister wy­
znań religijnych Mart, otrzymał misję tymczasowego

kierowania agendami prezydenta. mtóstrów. Reszta 
gabinetu pozostaje nadal.

DR. WIRTD WYSYŁA WOJSKA DO MONACHJUM
Warszawa. (E. E.) W  depeszach z Berlina i Mo­

nachium przebija coraz wyraźniej obawa oderwania 
ssę Bawarji od Rzeszy niemieckiej. W związku z fem 
rząd Rzeszy wysłał de Monachjum silny garnizon zło­
żony iz żołnierzy północnych Niemiec. Wskazuje to, 
że gabtoet Wirtha zdecyduie się utrzymać Bawarię 
choć siłą.

Wiochy otrzymują mandat oksadnola W e r  M r tw W c Ł
,ki-. ag "̂ (PAT.) „Narodni Listy" donoszą z kół 
hjiiZ°n^  ^O0̂ cii|, że mocairstwa koalicyjne obrai- 

J3 r.ad sprawą udzielenia Włochom mandatu obsaj- 
lla- ęgier Zkushodjadi. iWytouJ się także plan

blokady Węg:er przez państwa sąsiednie, zdaje się je 
dnak, że udzielenie Włochom mandatu będzie najsku 
teczniejszym środkiem do zapewnienia wykonania 
traktatu pokojowego.

P. Gałecki przechodzi
p  stan spoczynku.

Warszawa. (Tel. wł-) 12 września. Według infor 
macji z kół poh-tycznych województwa krakowskiego 
—■ pan Gałeck# pizechodzi w stan spoczynku.

Na jego miejsce ma być powołany w.oemir spr. 
wewn- Dunikowski, na mieisce zaś Dunikowskiego 
urzędnik prezydium Rady ministrów Pawljkiewicz.

Pawlikiewicz wstąpił niedawno do stronnicowa’ 
Piastowców więc wskutek tego, zapomniano mu o 
tem, że przed niedawnym czasem musiał z powodu 
zupełnej nieudolności ustąpić ze stanowiska naczel­
nika Wydz. wojsk, w Min. Spr. wewnętrznych.

nieoczekiwani rŝolsiEfa.
DOTKLIWA PORAŻKA SKULSZCZYKÓW.
Częstochowa. (Tel. wł.) 12 września. Wczoraj 

odbył się ziaizd stronnictwa Skulszczyków, na który 
przybyli posłowe z klubu sejmowego, oraz delegaci 

. z Ziemi kaliskiej. Przybyło ogółem zaledwie kilka­
set oeób.

Dość nieoczekiwanie, po przemówieniu kilku 
Skulsacizyków zabrali głos inni obecni i w rezultacie 
ziazd Skulszczyków przemienił się na zebranie z wy­
raźną rendencią Związku Ludowo-Narodowego.

Uchwalono rezolucję tej treść': Zebrani na zie- 
ździe Zjedn Lud. Nar. czynią dotychczasowy rząd 
Masowy odpowiedzialnym za anarchię, ruinę ekono­
miczną i upadek politycznego anąpzenia Polski.

Zebrani stw erdzają, że żadne stronnictwo stoją­
ce ua gruncie (narodowym, nie może popierać rzą­
dów, które do takiego stanu rzeczy kraj doprowedzi- 
ły. Zebrani domagają się utworzenia silnego rządu, 
złożonego z wszystkich stronbetw narodowych, sto­
sownie do siły, reprezentowanej przez nie w Seimie.

Oczywiście rezolucja ta jest dotkliwą porażką 
Skulszczyków.

Niemcy w Polsce rozpoczynają 
polityk; agresywną.

Łódf, (Tel. wł.) 1.2 września. Na odbytym tu 
wczoraj zjeźdzźe Związku niemieckiego w Polsce uja­
w n iły  się tendencje, które bardzo silnie zaznaczają od­
rębność Niemców, a niekiedy nawet odzyw ały się 
głosy, wyrażające antypaństwowe stanowisKo Niem­
ców.

Powzięto rezolucje, z których i-Siza oburza się 
na rzekomy ucisk obywateli niemieckich w Polsce, 
sprizecmy z gwarancjami praw mniejszości traktatu 
wersalskiego i wyraża nadzieję, że Liga Nar. zosta­
nie dokładnie poinformowana o połużeniu Niemców 
w  Polsce, 2-ga rezolucja zarzuca rządowi polskiemu 
szowinizm, który jest przyczyną obecnego ptke żenią, 
Delegaci w czas e przemówień nierzadko użi% zwro­
tów antypolskich, które wywoływały ogółne zadowo­
lenie zebranych. Założono pierwszą ogólna organiza­
cję „Bund der Deutschen in Polen".

Świadczy tc, że Niemcy, przebywający w Polsce 
podobnie jak i Niemcy w  Rzeszy niemieckiej zaczy­
nają się otrząsać z wpływów klęski wojennej i za­
mierzają rozpocząć Politykę agresywną.

W  pierwszej linji skarżą na ucisk narodowo­
ściowy w Pol-soe ci sami, kórzy w Poznańskiem na­
leżeli do skrajnego hakatysiycznego obozu,

CZICZERIN PRZECIW NOULENS‘OWI.
Ryga. (PAT) Cziczeriri zwrócił się z nota do rzą­

dów państw koalicyjnych w związku z zamiarem uda­
nia się prezesa międzynarodowego komitetu pomocy 
Noulens‘a do Rosji, celem zbadania sytuacji w głodu­
jących guberniach. Nota wyraża zdziwienie, że akcję 
pomocy dla Rosji sowieckiej powierzono No ulen s'owi, 
którego rosyjski naród pracujący uważa za swego naj­
większego wroga. Zamiast okazania pomocy komitet 
Noulens‘a chce badać sytuację.

Jednocześnie Francja — mówi nota Cziczerina — 
posyła do Polski i Rurjiunji w olbrzymiej ilości mate- 
rjał wojenny. Rzad sowiecki Występuje z całą energią 
przeciw Noulens‘owi,
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" A > Z obrad Ligi Narodów.

Oyshusja m d dotychczasowymi re u lta fra i.
• Genewa. (PAT) (Od specjalnego kctrerpondenta): 

Na ósmern plenarnem posiedzeniu Rady Ligi Nsro 
tjów kontynuowano w dalszym ciągu dyskusję nad 
sprawozdaniem o dotychczasowych pracach Rady Ligi 
Narodów. Pierwszy delegat republiki austriackiej hr. 
Albert Mensdorf oświadczył, ze jeżeli ludność Austrii 
z pewną nadzieją spogląda w Przyszłość, to bez wąt­
pienia zawdzięcza to. akcji Ligi. Następny mówca Spa- 
Iajkowicz (Jugosławia), kwestionował prawo Albanji 
do brania udziału w obradach zgromadzenia Ligi.

Balfour oświadczył, że jest niedopuszczalne kwe­
stionowanie przynależności Albanji do Ligi, której ona 
jest członkiem.

Mastepnv mówca Ador (Szwajcaria), po wystoso­

waniu do L.igi wezwania o niesienie Pomocy głodnej 
Rosji, opowiada się podobnie jak lord Rober1- Cecil i 
Balfour również za jak najszerszem stosowaniem zasa­
dy jawności prac Rady Ligi, Wszelkie uchwały Rady 
Ugi winne być publikowane wraz z dostatecznie ob- 
szernem ich umotywowaniem. Dując, w m z  swej ufno­
ści w przyszłość Ligi, mówca wypowiedział również 
pod adresem Ligi kilka słów krytyki. W  każdym wy­
padku, gdy Rada Ligi obraduje nad sprawą, interesu­
jącą specjalnie jakieś państwo, będące członkiem Ligi, 
to zdaniem mówcy powinna Rada Ligi bez chwili wa­
hania natychmiast zastosować art. 4. pai, 5. i zaprosić 
zainteresowane państwo do wzięcia udziału w Placach 
nad daną kwestją

Balfour brani aiifsryfefu bigi-
Genewa. (PAT) Havas. Przemawiając na sobot- 

liiem posiedzeniu Rady Ligi i nawiązując do w ygłoszo­
nej dnia poprzedniego mowy Brantingn, zaznaczył 
lord Balfour, że tego rodzaju krytyka nie przyczynia 
s:ę bynajmniej do podtrzymania w opinji świata auto­
rytetu Ligi. Mówca wyraża żal. ze Branting oskarża 
Radę Ligi o  to, iż jest ona narzędziem w rękach pew­
nych głównych mocarstw oraz zarzuca Lidze, że nie 
jest ona instytucją bezstronną. W sprawie mandatów 
przedstawia Balfour wszystkie trudności tej sprawy.

Co się tyczy sprawy rozbrojenia, to zdaniem mó­
wcy wszyscy niewątpliwie żałują, iż świat w dalszym 
ciągu z trudem musi kroczyk mając na szyji kamień

! młyński wielkich ciężarów finansowych na zbrojenia. 
Jednakże i w tej dziedzinie jest pewien mały postęp, 
albowiem kraje Europy środkowej zredukowały stan 
zbrojeń. Należy pamiętać, że Liga nie pracuje w ta­
kich warunkach, jakie przewidywała w chwili swego 
powstawania. Państwa należące do Ligi nie mogą je­
szcze rozpoczynać rozbrojenia, dopóki nie mają pewno 
ści, że tc samo uczynią również i państwa, które do 
Ligi nie należą. Niestety odgłosy wojny wciąż się roz­
legają i świat nie wstąpił jeszcze w erę pacyfikacji. 
W końcu Balfour wyraził uznanie dla dzieła dokonane­
go przez Ligę.

sprana Śląska przyctodzl pod obrady.
Paryż. (RAT.) Jak się dowieduje „Petit Paris.en** J szego posiedzenia Rady Ligi Narodów, 

sprawa Górnego Śląska przyjdzie pod obrady dzssiej- -------------

0 przystąpień!! Ameryki.
Poldhu. (PAT.) Według doniesień z Genewy, to­

czy się wymiana zdań pomiędzy wpływowvmi człon 
kami Ligi Narodów a Waszyngtonem w sprawę przy 
stąpienia Ameryki do Ligi Narodów.

Genewa. (PAT.) Przewodniczący Rady Ligi Wel­
lington Koo wystosował do rządów 4 głównych mo-.

carstw pismo wyrażające zadowolenie z postępu, jas­
kie osiągnęły rokowania nawiązane przez te mocar­
stwa zc Stanami Zjednoczonymi w sprawie mandatu. 
Koo wyraża nadzeje, że wszczęte rokowania dopro 
wadzą niebawem do pomyślnego irgaitr*

WĘGRY A LIGA.
Genewa. (Wolff). Według tego co dotychczas 

wiadomo, widoki Węgier p rzy jęc ia  ich do Ligi Naro­
dów, pogorszyły się w ostatnich dniach. Państw?, ma 
lej ententy zdecydowane są żądać od rządu węgier­

skiego ścisłego zobowiązania sśę co do wykluczenia 
Habsgurgów cd tronu węgierskiego. Opierają się one* 
przytem na odpowiedniej klauzuli traktatu małej en­
tenty. ■ ■

O REPREZENTACJE MAŁYCH PAŃSTS-
Genewa. (PAT) (Od specjalnego korespondenta); 

W Pierwszej komisji zgromadzenia Ligi (dla dokona­
nia zmian w traktacie o Lidze) w  sprawie udziału w 
Lidze małych państewek, prof. Askenazy postaw ’  
wniosek przyjęcia zasady reprezentacji tych państe­
wek rrzez innych członków Ligi z zastrzeżeniem po*

zostawienia w mocy istniejących przepisów między­
narodowych o stałej reprezentacji Politycznej takiego 
państewka przez inne państwo. Po dyskusji, w której 
Balfour i sir Cecil Hurst przyłączyli się do wńosku 
Askenazego, wniosk ten został przez komisję' przyjęty.

PRACE KOMISJI.
(ienewa. (Ilayas). Komisja finansowa Ligi posta­

nowiła oddać pod kompetencję Rady Ligi sprawę 
przeniesieni?! siedziby Ligi. Komisja do spraw hutna 
mtarnych przyjęła w zasadzie projekt Bourgeois‘aI 
domagający się utworzenia komisji międzynarodowej,

mającej na celu zbadanie środków organizacja! współ­
pracy międzynarodowej w  dziedzinie pracy umysło­
wej. Komisja ta przyjęła również propozycję przy­
znającą kobietom jedno lub kilka miejsc w  komisji.

Dymisja Trockiego,
Moskwa. (E. E.) Trocki przed wyjazdem na pół 

moc zgłosił dymisję ze stanowiska komisarza ludow ę 
go do s. wojskowych, wysuwając równocześnie -na 
to stanowisko b. dowodzącego frontu południowego

Frun2egc, który przed 2 miestąe*m! uwięziony był za 
spekulację. Frunie wezwany został telegraficznie z 
Odessy do Moskwy.

Prane dla gloflnycli.
Ryga. (PAT.) SekretaT? amerykańskiej admini­

stracji pomocy komunikuje, iż dotychczas otrzymano 
z agranicy około 10.000 ton produktów dla Rosji. O- 
desłano do Rosji 2.000 ton. W ostatnich dniach wsku­
tek znikomej ilości wagonów, którymi tu rozporzą­
dza Rosja sowiecka, część towarów wyładowano w 
tutejszych składach- Amerykańska administracja po­
mocy ząłożyła już pierw sze kuchnie dla dzieci w P«-

’ tersburgu i Moskwie. Amerykański Czerwony Krzyż 
nie pojadzie do Rosji i zapasy, swoje odda Amerykań 
skiej administracji pomocy.

Ryga. (PAT) Onegdaj wyjechał % Londynu statek 
„Torcelle“ z b50 tonnami produktów przeznaczonych 
wyłącznie dla dzieci. Przy pierwszej próbie wydania 
produktów komukolwiek innemu, akcja pomocy zosta­
nie natychmiast wstrzymaną.

KRASSIN O POLITYCE ZAGRANICZNEJ.

Moskwa. (E. E.) Radio- Na zieździe naczelników 
kolejowych Krassin wygłos:ł dłuższą mwoę w spra­
wie stosunku Rosji do Zachodu. Stwierdził, że sto­
sunki handlowe z Anglja odbywać się będą bez 
przeszkód. Jedynie brak złota przeszkadza Rosji wy­
stąpić Poważnie na rynku wszechświatowym- Handel 
z zagranica, musi być utrzymany w ręku rządu. Frań 
cja nie może wymagać od Rosji całkowitej spłaty, 
długu rrzedwojRgnego. Rosja żąda ze swej strony

od Franci- nie mieszania się w sprawy wewnętrzne
sow.ietów za pośrednictwem Finlandii, Polski i Ru- 
munji-

Moskwa. (E. E.) W  mieszkaniu głów. dowodzące 
go sił sowieckich Kamioniewa dokonano w jego nie­
obecności rewizji. Aresztowano również jednego z po 
mocnfków szefa sztabu czerwonego- Sprawy te sto­
ją w związku z wykrytym niedawno spiekiem pe­
tersburskim

Walny Zjazd T. S. L.
(Drugi dzień obrad).

Wczorajsze obrady rozpoczęły stę sprawDzdanJarj 
mi komisji. Sprawozdanie komisji sprawozdawczo' 
finansowej złożył prof dr. Czyżewicz. Referent po­
stawił wniosek udzielenia Zarządowi absolutorium z: 
rachunków i wyrażenia sekr. Rymerowj podziękowa­
nia za owocną pracę. W dalszym ciągu zastanawiając 
się nad położeniem finansowem Tow. podkreślił, że 
należałoby wytężyć siły w ściąganiu wkładek i pole­
cić kołom, by podały dokładny spis członków. Co do 
wysokości wkładek, należałoby podwyższyć je do 
120 mk- roczme z tem, że Zarządowi głównemu wol­
no podwyższać je. Co do zbiórek, akcja ta natrafi, 
uą coraz większe trudności w wielkich miast ich, wo-i 
bec tego polecono kołom, by w łonie swojem urzą­
dzały prywatnie w pewnych dniach zbiórki na TSU 
Należałoby również starać się o ściąganie od rozmai-; 
tych transakcji pewnych procentów na cele Tow. i 
wrócić do dawnej tradycji urządzanla teatrów wło­
ściańskich, które będą nadto propagandą celów Tow. 
Zarząd główny będzie musi-.; zwrócić się do Tow.. 
parcelacyjnych z apelem, by przeznaczały kawałki 
gruntów pod domy ludowe a także wezwać tych, któ­
rzy na wojnie dorobili się majątku, aby jakąś ofiarę 
złożyli na, TSL. W rezultacie sprawozdanie finansowe 
przyjęto do wiadomości i udzielono Zarządowi abso- 
lutoijum.

Referat komisji pracy oświatowej pozaszkolne* 
złożył dr. Bagan. Komisja położyła nacisk na to, aby 
Koła wytężyły pracę w kierunku oświaty pozaszkol­
nej. Należy kształcić lud na obywateli, należy prze- 
dewszystkiem zdobywać młodzież. Niestety, wiele 
Kół upadło, brak ludzi1, brak odpowiednich instruktor- 
rów, którzyby szli między lud z propagandą oświa­
ty. Zarząd główny musi zatem wykształcić odpowie­
dnich agitatorów z ludzi gorącego serca i ofiarnych, 
którzyby nieśli w lud tradycję Tow. Należałoby1 za­
kładać ochronki, bursy a tu zedewszystkiem bibliote­
ki ludowe i domy ludowe

W dyskusji nad tym referatem zabrała głos p. 
Aleksandrowiczówna, która zwróciła/ uwagę na oko­
liczność rozpoczynania nauki dzieci od 75 roku życia. 
Wobec tego należałoby rozszerzyć zakres ochronek, 
gdzieby dzieci te znalazły opiekę.

P. Gołąb omawiał sprawę wojskowych referen­
tów oświatowych, którzy często nie odpowiadają za­
daniu. Wojskowość kładzie mały na,cisk w  tym kie­
runku, obarcza referentów tych rozmaitemj obowiąz­
kami, wsKutek czego właściwe ich zadanie idzie na 
pjąn dalszy. Wojskowość nadal oddziela się murem 
od ludności cywilnej. Należałoby również zwrócić 
większą uwagę na harcerstwo i rozszerzyć rracę tę 
na wsie.

P. Koczański podniósł że należałoby odzyskać 
bibljotelci, znajdujące się we dworach polskich w Ro­
sji

Przemawiali jeszcze pp. Michalik, Bobin, Brnach 
i w. in., poczein w myśl przeprowadzone! dyskusji 
uchwalono szereg rezolucji-

Referent komisji pracy oświatowej na wschodzie 
p. Zazula, % Tarnopola przedstawił wynik obrad ko­
misji, podkreślając, że w niedługim czasie ogłoszony; 
zostanie zarys i program pracy na wschodzie.

Sprawozdanie uzupełniła p. Aleksąndrowiczówna 
w tym kierunku, aby w miejscowościach, gdzie nie­
ma pomieszczenia dla szkoły polskiej, nauka dia dzie 
ci polskich odbywała się w budynkach ruskich. — 
W dalszym ciągu p. A. przedstawiła program dziafar 
nia w miejscowościach o mieszanej ludności-

Refjerent przedstawił v‘końcu rezolucje komisji, 
domagające się zakładania ochronek, zabezpieczania, 
przy parcelacjach gruntów pod budowę szkół pol- 
slich, kościołów, kaplic i domów polskich ludowych.

Walny zjazd domaga się, aby przy budowie no­
wych szkół polskich, w miejscowościach oddalonych 
od kościołów, uwzględniano w planie osobne sale na: 
kaplice polskie.

Zjazd poleca Zarzadowf by poniósł się do rządit 
o udzielenie Odpowiedniej subwencji na budowę szkół 
we wschodniej Małopolsce.

Z porządku dziennego p. Rymar w dłuższym ^ 
wyczerpującym referacie przedstawił stan szkolnic­
twa na zachodzie i poza granicami państwa. Szkol­
nictwo zagranicą wobec wrogiego stanowiska zabor­
ców są oołakane. To też- komisja uchwaliła szereg 
rezolucji poufnych, skierowanych do Zarządu główne1 
go- Nadto uchwalono:

Zjazd stwiierdza, że z chwilą zwinięcia na roz­
kaz rządu czeskich placówek TSL. na Morawach i 
czestue,' części Śląska aiesz., nie skończyły się obo­
wiązki TSL. i społeczeństwa wobec tamtejszej ludno 
ści polskiej. Zjazd stwierdzaj, że w tym samym cza­
sie, gdy rząd polski utrzymuje na Wołyniu własnym 
kaszlem 27 szkół czeskich a 7 prywatnym pozwaW 
swobodnie rozwijać się, rząd czeski rozbił, względnie 
zamknął 24 zakładów szkolnych na, Śląsku cteszyń- 
skim a inne znacznie osłabił, dlatego Zjazd domag5* 
się od rządu polskiego zdecydowanej opieki dla cię­
żko walczącej o swą polskość ludności Zjazd TSto 
przesyła ciężko dotkniętej braci, odciętej niesprawie^ 
dliwym kordoŁem od Polski wyrazy serdecznego pfc
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He 0'w ên â* otuchy i zapewnienie, że nietylko słowem 
. czynem poprze ich w  sprawiedliwej wąjce o u- 
2Vnianie „ęzyka i narodowości (Oklaski), 

iii t T̂' Moszyński przedstawił referat komi- 
utowej, kreśląc w  pięknym wywodzie oele i za 

dhią, Tow. Referent przedstawił z kolei zmiany nie- 
i°rJ'ch paragrafów statutu, zaznaczając, że reszte re 

izy”  opTacu ê osobna komisja. Wkłąjdkę członków 
“ Vnnych podniesiono jako minimum do 120 mk., 
5. Pier?W ych do 500 mk. rocznie, dożywotnich do 

y: nik. a założycieli 25-000 jednorazowo, 
tow rezultacie po dłuższej dyskusji uchwalono 

łeferenta.
5 Gchwąlono również, że Kołom wolno na walnych 
" °iT)adzeniach podwyższać to minimum wkładek.

«* * *  odczytano odezwę komitetu przeniesienia 
' ■ ok pomordowanych w Złoczowiie do grobowca i 
«ape’owa;no do Kół,
“iosci. aby wzięły udział w uroczyi- 

Aleksandrowiczówna przypomniała sprawę bu
bumnika dla Konopnickiej, prosząc Koła o  za- 

^  się tą sprąwą.
flnjj^y*)0iry Zarządu głównego dały wynik nastę

u 3 lata zostali wybrani: Dadlezowa Paulina), 
u Ruska; Dr. Dwernicki'Tadeusz, Kraków; Dr.

abyk Piotr, Kraków; Dr. Kiernik Władysław, Bo­
ty”* ;  ks. Dr. Korzonkiewicz Jan Kraków; Mazur 
p wysław, Stary Sącz; Dr. Mikulski Antoni, Biała; 
U^kowski Jan, Chrzanów; Rymar Stanisław, Kra- 

; S M  a Wincenty, Kraków; Tabaczyński Tade- 
* Krąków; ks. Tyrankiewicz Teofil, Zbaraż, 

dnu .2 Iata: Gatesiewicz Celestyn, Drohobycz; Haj 
'■*aewic  ̂ Józef, Kraków; Kornaffel Władysław. Ja- 
pWów; Kuchinka,- Tadeusz, Kraków; Dr. Kutrzeba 
k®usław, Kraków; Liczkowicz Piotr, Kraków; Plu- 
 ̂ ladeusz, Rźeszów; Wassung Jan, Lwów; Dr. 

t̂freński Walerian. Lwów.
Dr Majdczorczej: Cieński Tadeusz, Pieniaki;
E t y ^bińskj Stanisław, Lwów; Kostecki Edward, 
v^ków; Dr. Kumanie dci Kazimierz, Kraków; Kolarz 
J"°n,i. Kraków; Dr. Surzycki Stefan, Kraków; Ża­
r s k i  Jan, Kraków.

, ery mieisca opróżnione ma Zarząd główny u- 
^ełn ić przez kooptację.
j^^abrał głos p. Wojnarowski, delegat ze Śląska 
j^yńskiego z pod zaboru czeskiego i imieniem tam 
^ ^ e j Polonji w serdecznych słowach podziękował 

Uchwały w obronie tamtejszej ludności polskiej, 
ton. Cepr* ^r‘ -^ arn zajnykając obrady, zwrócił u 

na poważny tok obrad i ważność uchwał ; 
to D r^ C ĉe êgatom za Pracę, wyraził nadzieję, że 

zjeżdzie obok weteranów w pracy o* 
atowej wezmą udział młodsze siły.
Matem'ogodz. 254 popołudniu zamknięto obrady.

ZA SZKODY Z POWSTANIA.

^ Górnego Śląska.
MIEMCY t r a c a  p e w n o ś ć  sie b ie .

utra?yt0m- (PAT') Niemcy przewidują, jak się zdaje, 
róZne °hwodu przemysłowego. Wynika to z tego. że 
siek:p swoje biurą przenoszą do innych, pewnych dla 
Przen' m.ie3Scow°ści na Q. Śląsku. W tych dniach 
l(aj 'esi0no biura likwidacyjne Heimetstreuerów z 

_lc Koziej Szyji. Bank niemiecki w Bytomiu 
}ąC2 .otworzył filję w  Opolu, dokąd w razie przy- 
prze/ lla. db Polski wielkich miast przemysłowych, 
siebiolestle całkowicie z Bytomia  ̂ Zarząd przede 
®ytom kr. Schafgotscha przeniósł swoje biura z 
zmiejo3 i?° Gliwic. Filja Banku rzeszy w  Pszczynie 
terri a^y pod inną nazwą móc istnieć w,

ieśde nadaj pod panowaniem polskiem.

° DSZKODOWANIA . . .  ______________________ __
(PAT.) -Z Berlina; donoszą, że w sprawie 

g° p w1 odszkodowań za szkody wynikłe z ostatnie- 
k°ił]iSja an,a- toczą się obecnie rokowania pomiędzy 
Ze s°3USzniczą w Opolu a rządami koalicyjnemu 
Opo]u . . na to. że komisja międzysojusznicza w 
nią z .me st w możności wypłajcić sum odszkodowa 
stwa z .Górnego Śląska, koalicyjne mocar-
v*yw'n/p anawiaja s*e tem, w iaki sposób szkody 
lach nieuv ^  Powstanie mają być pokryte. W  ko 
Ui będą tec^icb sądzą, że na rokowania te zaprosze- 
kieg0 Przedstawiciele rządu Dolskiego i niemieo

ma g ó r n y  ś l a s k  — c z y  n a  w e g r y ?
(PAT) „Corr. Herzog" donosi, że do W. 

ska ^  nr rzykyło Pół batalionu wojsk włoskich. Wej­
dzie do" ezmczone są na Górny Śląsk. Dziś przybę- 
della Tor f+ym  ̂ mnister spraw zagranicznych
^iane naa • . wczas ^Pa-dnie decyzja, czy wspo- 
DaJsze , y ^t^kie będą użyte przeciw Węgrom, 

widziały wojsk są już. w drodze.

s trów ^ p a?va' Ma mocy u cii wały Rady Mini- 
lejowych S10!l0 *' ZW‘ s°t)otę angielską w  biurach ko.

z Pncłl emigracyjny na Wileńszczyźnie
%ch Wjdazdu do Stanów Zjednoczo-
^ b ód źCA j SZy* S’? sznacznie. Tylko emigracja żydów 
trwa dalej. Z Brazyb*. Kanady i Palestyny

Warszawa. (PAT) W  ministerstwie spraw wewn. 
pod przewodnictwem ministra Raczkowskiego i w *- 
becności wiceministrów Kuczyńskiego i Dunikowskie­
go odbyło się otwarcie piewszego ogólnego Zjazdu 
wszystkich wojewodów włącznie z wojewodami byłe­
go Zador u pruskiego.

Przedmiotem obrad są najróżnorodniejsze kwestje 
mające na celu sanację stosunków annrnistracyjnych 
oraz zabezpieczenie ładu i porządku Publicznego w 
Państwie.

O OSZCZĘDNOŚĆ W URZĘDACH WOJE­
WÓDZKICH.

Dzień 10. bm. bjd całkowicie poświęcony rozwa­
żaniu kwestji oszczędności w urzędach wojewódzkich 
oraz kwestji repatrjacji. Uchwalono utworzyć 4 osobne 
komisje oszczędnościowe dla 4 województw małopol­
skich zamiast jednej istniejącej dotychczas przy Gene­
ralnej Delegaturze we Lwowie oraz powołać specjalne 
komisje przy województwach kresowych, wreszcie je­
dną komisję dla m. Warszawy. Redukcja personalu u- 
rzędniczego została już w ba-dzo wielu powiatach prze 
prowadzona, w pozostałych zaś jest w toku.

Zjazd wypowiedział się za powiększeniem ilości 
Policyjnego personalu niższego przy zachowaniu istme- 
jącego personalu wyższego. Zjazd uznał rćwmież za ko 
nieczne lepsze zaopatrzenie policji w broń, amunicję i 
mundury.

SPRAWA REPATRJACJI
była wszechstronnie omawiana w obecności pre­

zesa komisji repatriacyjnej Korczaka. Dotychczasowe 
J>raki w udzielaniu dostatecznej pomocy repatriantom 
wypływają pizedewszystkiem z niemożności dokładne­
go ustalenia liczby powracających z Rosji, jak rów­
nież z niewypełujania warunków trajetatu o repatrian­
tach przez Przedstawicieli rządu sowietów.

O OCHRONĘ GRANIC WSCHODNICH.
Popołudniowe obrady z 10. bm. i przedpołudniowe 

z 11. bm. były poświęcone sprawie napływu cudzo­
ziemców do.pabs.twa, sprawie wpływu zniesienia sta- ! 
nu wyjątkowego oraz sprawie walki z drożyzną i spe 
kulacją. Zwrócono uwagę na konieczność jak najści­
ślejszego przestizegania zarządzeń'ministerstwa, ma­
jących na ce]u niedopuszczanie do kraju cudzo-'em- 
ców przyjeżdżających do państwa z Pominięciem obo­
wiązujących przepisów o przekraczaniu granicy. W 
związku z u ch w ałą  Rady ministrów z 3. września, prze 
kazuiącą spraw ę ochrony granicy wschodniej ostatnio 
były wydane specjalne ostre zarządzenia, mające na 
celu uniemożliwinie przekroczenia granicy be;, zezwo­
lenia oraz przemycania towarów zw}aszeza zboża. Do 
przeprowadzenia lych czynn -ŝ i zou.»ł powołany spe­
cjalny urząd inspektora granicznego, który zaczai fun­
kcjonować przy osobie ministra spraw wewnętrznych.

Uznano za rzecz pierwszorzędnego znaczenia u- 
chwalenie przez Sejm ustawy, dającej prawo stosowa­
nia doraźnych kar administracyjnych przeciw osobni­
kom zajmującym się spekulacją. Zjazd przystąpił w 
dalszym ciągu do obrad nad ustrojem samorządów 
wojewódzkich (projekt P. Buzka).

Warszawą. (PAT-) Zjazd wojewodów w dniu 11. 
bm. obradował nad proiektem ustawy o samorządzie 
wojewódzkim, opracowanym pi zez p. Buzka, nad pro 
jektem nowego podziału administracyjnego państwa, 
opracowanym przez p. Erdmanna, oraz nad projektem 
samorządu miejskiego. Wojewodowie wyrazili opinję, 
że rozpoznawanie i wprowadzenie samorządu woje­
wódzkiego przed ostatecznem uchwaleniem przez 
Sejm i wprowadzeniem w  żydc ustawy o samorzą­
dzie miejskim, wiejskim i powiatowym, byłoby przed 
wczesne. Uznano również za nie ną czasie projekto­
wanie nowego podziału państwa na województwa, 
który zdaniem wojewodów mógłby być racjonalnie 
postawiony po ostatecznem ustaleniu granic państwa, 
zunifikowanie prawodawstwa obowiązującego w po­
szczególnych dzielnicach (przynajmniej administra­
cyjnego). Również poprzednio w nny być zakończone 
prace nad poprawą i ostatecznem ustaleniem granic 
gmin i powiatów. W sprawie projektu samorządu 
miejskiego rozdano wojewodom projekty prezydenta 
m. Boznama Drweskiego, byłego prezydenta m. War 
szajwy Zawadzkiego, oraz pracę naczelnika wydziału 
ministerstwa spraw zgraricznj ch Dra Sikorskiego. 
Wojewodowie po zapoznaniu się zpowyższem, pra­
cami, mają opinję swoją udzielić ministerstwu na pi­
śmie.

C u im a  do rządu polskiego
Warszawa. (PAT ) Dnia 13 sierpnia br. przedsia- 

■wiciel pełnomocny Rosji złożył w  ministerstwie spr.' 
wagran cznych następującą notę. komisarza ludowego- 
dla spraw zagranici&nych z dnia 1 sierpnia br.

Ciężki nieurodzj, iaki w roku bieżącym dotknął 
wschodnie i nadwołżańskie gubernie Rosji europejskiej 
Wywołał głód równający się rozmiarami niemal gło­
dowi z 1891 r. Szczególnie dotkliwie daje się odczu­
wać on ucckinierom z sąsiednich Państw, zagnanym 
na te obszary przti? wypadki wojenne z r. 1914. 
Głód pcha dziesiątki tysięcy ludzi w  kierunku drógl 
kolejowych i tłumy te przez skupienie sprzyjają roz­
powszechniaj! u chorób epidemicznych-

Rząd sowietów wytężając wszystkie siły, aby ro 
módz głodnym i uregulować ruch tłumów, zwraca 
się do państw sąsiednich kraiów z prośbą przyjścia 
z pomocą ludności dotkniętej głodem i wlasnjmi oby 
Wi4elom przebywającym w Rosji, oraz przyintowania 
akrawiększe; ilości wysłanych do tych państw ucie­

kinierów optantów j jeńców wojennych, którzy zna­
leźli się w głodującj^ch okręgach. W  praktyce rząd' 
sowiecki pragnąc wysłać jaknajwiększą ilość uciekł 
nie'ów j innych grup z miejsc dotkniętych głodem, 
n"» zawsze napotyka na należyte współczucie i na­
leżytą pomoc ze strony odnośnych państw, tak sa­
mo zdawałoby się w tej sprawie zainteresowanych.

Przedstawicielstwo polskie np. wysuwia w obe­
cnej chwili w m.eszanei komisji repatrjacyinej kwe- 
stję równorr, ernego wysyłania uciekinierów ze wszy­
stkich okręgów Rosji i podziału uciekinierów na dwie 
kategorje, na zamieszkałych w samej miejscowości i; 
na tych, którzy ruszyli z miejsca i skupiają się w in 
mym okręgu, przyczem ta druga kategorja, najbardz.ej 
cierpąca, uważana; iest przez przedstawicieli Polski 
za drugorzędną.

Przedstawicielstwo Łotwy ze swej strony żąda 
spisu osób, które wyruszają z miejsc dotkniętych gto 
dem, wykreśliło wszystkich żydów, pomimo, że ży­
dzi ci mają wszelkie prawa i epatrjantów.

Dla okazania istotnej pomocy uciekinierom, któ- 
nzy znaleźli się w miejscowościach obięstych głodem, 
rząd sowietów uważa za konieczne: 1 - doprowadzić 
do niiiimrm lub całkowicie wstrzymać reewaku - 

ację udekźiierów z miejsc nie dotkniętych głodem, 
jak np. ze Syberii, natomast doprowadzać do maxi- 
mum reewakuacię z miejscowości głodujących, 2- na 
granicy Polski utworzyć trzeci punkt odbiorczy na 
stacjach Fabrykowo, Grochowo na linji polickiej, oraz 
ustanowić irj3x'mum 4000 osób dla przyjmowania re- 
patrjamtów ua stacji Stołpce; 3. na granicy Łote­
wskiej przyjmować wszystkich uciekinierów bez ró­
żnicy przjmależnośd narodowej. Rząd sowietów r>jd 
kreśk kon eczność sizybkiei pomocy i spodziewa się, 
żc państwa sąsiednie okażą niezwłocznie pomoc swo 
im repatriantom. Komisarz dla spr. aagr. Oiczerin.

Paryż. IEE) Radjo. Clemenceau powrócił z Kor­
syki do .Marsylii. Oświadczył, że w życiu politycznem 
udziału brać nie będzie.

Sofia. (PAT.) Stajmbolijski odjechał dziś do Gene­
wy. Będzie on reprezentował Bułgarię w  Lidze Nar.

Ryga. (EE) Wedle wiadomości kursujących w Ry 
dze, rzad sowietów ma zamiar połączyć swe przed­
stawicielstwo w państwach bałtyckich w jedn° dla 4 
państw (Litwy, Łctwy, Eftonji i Finlandii), które mie­
ściłoby się w Rydze lub Dorpacie.

Warszawo. (EE) „Gazeta Warsz.“  donosi, że se­
kretarz Poselstwa sowieckiego Lorenz bawi incognito 
\a Lodzi,

01 aw itiś Folslil.
Na notę powyższą p. Cziczerin otrzymał odpo­

wiedź następującej treści: «
W odpowiedzi ma notę Pana Komisarza dla spraw 

zagranicznych z 1. sierpnia br„ rząd polski zaznacza 
raz jeszcze, że jest zdecydowany okazać Rosji wszel­
ką możliwą pomoc przy zwa.czaniu plagi głodu, przy­
czem tej czysto humanitarnej akcji rząd Polski nie 
stawia w łączności z żadnymi postulatami natury poli­
tycznej 'czy innej. Rząd polski liczy w tym względzie 
na pełne poparcie społeczeństwa, które już zdążyło dać 
wjraz swego głębokiego w spółczu cia  dla dotkniętej 
klęską ludności rosyjskiej.

Ruch ludności rosyjskiej spowodowany głodem, 
nie może być jednak zlikwidowany z ujmą dla oby­
wateli polskich. Planowa repatriacja nietylko nie może 
być wstrzymana, ale powinna być wykonana zupełnie 
ściśle według planu Przewidzianego w układzie o re­
patriacji oraz w -uchwałach mięszanych komisji repa­
triacyjnych. W tym względzie rząd polski przypomina 
i podkreśla ustęp noty swej z 20. sierpnia br. Rząd pol­
ski zaznacza, że wniosek pierwszy wyrażony w  koń­
cowym ustępie noty Pana Komisarza, zagraża repa­
triacji polskich jeńców wojennych, cywilnych zakład­
ników oraz internowanych z rodzinami.

Rząd polski nie -godząc się na utworzenie nowego 
punktu odbiorczego, zgadza się natychmiast aby w o- 
kręgach. w których skupiać się będą masy głodujące, 
ustanowić dodatkowe ekspozytury delegacji polskiej do 
spraw repatrjacji. Ekspozytury te będą s;ę zajmowały 
rejestracją ludności polskiej oraz będą czuwały nad jej 
najszybszym Powrotem d-c kraju.

Odnośnie do trzeciego wniosku, na zasadzie które­
go rząd rosyjski zamierza utworzyć na granicy rosyj- 
sko-loiewskiej przejście dla uciekinierów bez różnicy 
nsaroidowości, rząd polski zastrzega się stanowczo prze 
cjwko kierowaniu osób podlegających repatrjacji na 
gran cę łotewską, stojąc rezłomnie na stanowisku u«rła 
du o repatriacji, który w art. 29 przewiduje stlłe punk­
ty odbiorcze. Rząd polski zaznacza, że przywiązuje do 
wyż wymienionych postulatów pierwszorzędną wagę 
i z całą- stanowczością domaga się aby dla dobra inte­
resów Polski i Rosji oraz jeńców i zakładników cy­
wilnych i uchodźców repatriacja była ściśle wykonana 
według powziętych postanowień.



Morcośsi Mitlące.
L w ów , 13 września. 

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO:
Wtorek 13. bm. ,,Cyrulik sewilski", gościnny wy­

stęp Jarosławskiego i A. Wesołowskiego.
Środa 14 bm. „Dziewczyna z Holandii".
Czwartek 15 bm. „Cyrulik sewHski" gościnny 

występ Jarosławskiego i A Wesołowskiego.
Prątek 16 bm. „Dziewczyna z Holandii".

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO.
Wtorek 14 bm. „Zakochani", komedja w 3 akt-
Środa 15 bm. „Zakochani" komedja w 3 aktach-

REPERTUAR BAGATELI LWOWSKIEJ.
Obecnie wystawia się wielka rewję aktualną po­

lityczną na tle dzisiejszej polityki zagranicznej w 4 
wielkich obrazach Pt. No! No! — Występ p. Folań- 
skiego. 1. Prolog. 2. W Brzuchów icach. 3. Na okręcie 
„Fajans". 4. W Paczulli.

— Z teatru Miejskiego. Dziś gościnne występy ly 
operze D. Jarosławskiego i A. Wesołowskiego, zna­
komitych śpiewaków rosyjskich, którzy w „Cyruliku 
sewilskim" stwarzają kreacje pełne humoru.i wyka­
zują wysoką kulturę śpiewacką. — W środę 14. brn. 
„Dziewczę z Holandii1-1,* która zawsze zapełnia wido­
wnię i bąwi Diibliczność ładną muzyką Kalmajna i 
świetną gra artystów.

— Z teatru Małego. „Zakochani", Fleursa i Caillave 
ta na premierze wywołali salwy śmiechu i zadowo­
lenie widzów. Zespół cały stojąc na wysokości zadaj- 
nia. zyskał duży sukces. Komedja ta wypełni szereg 
wieczorów. Zainteresowanie duże. Przedsprzedaż ba­
letów w godzinach radnych w kasie teatru wielkiego.

— Okręgowa Dyrekcja poczt 1 telegrafów we Lwo­
wie ogłasza, że w urzędach pocztowych Druja pow. 
Dzisną i Lachowicze pow. Baranowicze zaprowadzo 
nio słnżbę telegraficzną i telefoniczną.

— Konfiskaty. Uległy konfiskacie: Nr. 77 tygodnika 
p. n. „Nowiny Poniedziałkowe".

— Instytut dentystyczny uniwersytetu Jana Kazi­
mierza /.ostał otwarty po przerwie wakacyjnej odd. 
11. września br. Z pomocy dentystycznej korzystać 
rnogą ludzie niezamożni, młodzież szkolna, urzędnicy 
niżsi i służbą opłacając taksy kliniczne. Młodzież 
szkół ludowych i wydziałowych, jak również słucha 
cze uniwersytetu, korzystają ze zniżek w taksie. — 
Otwarty jest oddział chirurgji stoma,tołogłeznej, dlen- 
tystyki zachowawczej i .Kłdzial techniki dentystycz­
nej. Chorych przyjmuje 31  po raz pierwszy o godz. 
9. rano, w innych godzinach tylko chorych zatmówiOf- 
nych.

— Demonstrącja „neutralnych*4 w Teatrze Małym.
Wczoraj podczas przedstawienia sztuki Caillavet‘ą i 
Fleurs‘a: „Zakochani" z niewiadomych powodów de­
monstrowało pięciu młokosów żydowskich, którzy 
podczas drugiego aktu wyszli z sali. Jeden z młoko­
sów, który stawiał opór komisarzowi policji, niejaki 
Józef (Josel przyp. zec.) Griss został odstawiony na 
inspekcję, gdzie jako powód demonstracji podał... „ba 
nalrrość sztuki i złą grę". Także mecenas!

— „Obywatelka** Berta Fluhr ma głos! Do jakiej 
czelności dochodzą nasze „obywatelki", świadczy ja­
skrawe zajście, które miało miejsce w dnSlu wczoraj­
szym w kamienicy nr. 2 przy ul. Szpitalnej. Właści­
cielka tej kamienicy, p. Berta Fluhr, pragnie zawszel 
ką cenę pozbyć się z mieszkania manipubntki, zatru­
dnionej w DOG., p. E- K. Pani Berta nazwała; p. K. 
„złodziejką" — a gdy ta w energiczny sposób prote­
stował; i— „obywatelka" rzuciwszy wpierw słowo, 
obrażające w wysoki sposób państwo, płynnym języ­
kiem mówiła lotne słowa: „żebyś tak długo żyła jak 
Polska będzie istniałaj, wy obie w krótkim czasie roz 
padniecie się!" Co pan Prokurator na to?

— Z sali sądowej. W dniu dzisiejszym odbędzie się 
rozprawa: karna przeciw szajce złodziejskiej, która w 
kilku miejscach kradła maszyny do pisania,’ przyczem 
odbiorcami tych maszyn byli Stanisław Pretz i Leon 
Appel.

— Przed wojskowym sądem doraźnym staną w 
tych dniacli dwaj bandyci-dezerterzy, Władysław 
Owczarek i Stanisław Walski, którzy w ostatnich 
miesiącach grasowali w powiecie lwowskim i gródec 
kim, zwłaszcza w gminach: Dawidowie. Obroszynie 
i Sokolnikach, gdzie dopuścili się szeregu napadów ra 
butikowych i poraąwli kilkanaście osób.

— Fałszywe czeki dolarowe kursują. Właściciel 
kantoru, Łazarz Volk, nabył amerykański czek od 
Ruchli Pinkas, zamieszkałej przy ul. Klepaiowskiej 
nr. 197. Gdy sprawdził, iż czek jest fałszywy i szukał 
za pomysłową Rudilą, okazało się. że oszustka jest 
nieznaną pod wskazanym adresem.

Upadek z pierwszego pietra. W rafinerii nafty 
na Zniesieniu spadł wrczoraj robotnik Tomasz Hellstefn 
z wysokości pierwszego piętra i doznał ciężkich o- 
brażeń ciał a.

— Wypadek na dworcu głównym. Podczas łado­
wani" młocarni ;m wóz kolejowy, usunęła się górna 
jej część i swym ciężarem zgruchotała nogę i oborni­
kowi Grzegorzowi Sporkowi.

 ̂ „SŁOWO POLSKIE" Nr. 407 z dnia 14 września 1921

— Wypadek zaczadzenia. Przy ul. Nenckiego nr. 48 
uległ ciężkiemu zaczadzeniu robotnik nieznanego na­
zwiska. W ciężkim stanie przewieziono go do szpi­
tala.

— Napad rabunkowy na Wysokim Z-ankn- Wczoraj 
wieczorem przechodził aleją główną murarz Adolf 
Stankiewicz. Z bocznej ścieżki opadło go nagle dwóch 
rzezimieszków a ządawszy mu ciężką ranę nożem, 
zrabowali' 6.000 mk. i zegarek.

— Zamach samobójczy. W kamienicy nr. 35 przy ul. 
Leona Sapiehy targnęły się onegdaj na życie 17 lat 
licząca służąca, Marja Kozik, pozostająca w obowią­
zku u nż. .Takóba Kroch&j. Kozikówna późnym wie­
czorem odkręciła kurek od gazowej kuchenki i uległa 
zaczadzeniu. Około godz. 4-tej nad ranem, gdy gaz 
rozpływał się po mieszka,niu, domownicy przebu­
dziwszy się — znaleźli służącą niemal bez życia. Na 
miejsce wypadku przybyło Pogotowie ratunkowe, 
które po zastosowaniu odpowiednich środków, odwio 
zło służącą do szpitala w stanie groźnym, Przyezyną 
kroku samobójczego zawód miłosny.

KrmHka sportom.
„Polonia1* (Warszawa)—„Pogoń** 1:0 (1:0). Match 

o mistrzostwo Polski przyniósł zwycięstwo Warsza­
wiakom. Sprawozdanie podamy później.

Utworzenie Lub. Okr. Zw. P. N. Organizacja spor 
tu staje na coraz bardziej realnych podstawach, i 
tak: w ubregią niedzielę ukonstytuował się O. Z. P. 
N. (Okręgowy Lubelski Związek Piłki Nożnej). Zada­
nie na początek trudne, chodzi o zjednoczenie wszy­
stkich klubów piłki nożnej — w obecnym sezonie — 
przeprowadzenie racjonalnych rozgrywek o mistrzo­
stwo okręgowe — wykluczone. Podział na klasy i roz 
grywka racjonalna mistrzostw, możliwe dopiero na 
przyszłą wiosnę. Obecnie potrzeba zaprowadzić ko-- 
niecznie wydział dyscyplmafrno-karny i koljegium sę­
dziowskie. y.

Turniej tennisowy o mistrzostwo Polski w Pozna 
niu przyniósł zwyc;ęstwo w grze pojedynczej p. Klei 
nadlowi, drugim był hr. Potulicki. W grze podwójnej 
panów zwyciężyli pp. Klenadel—PotuFcki przeciwko 
Szwcdcmu i Zacharowi.

Wydział spraw sędziowskich D. Z. O. P. N. ko­
munikuje :

Na posiedzeniu dnia 7/IX. br. zostali wyznacze­
ni jako sędziowie do prowadzenia matchów footba- 
llowych o mistrzostwo klasy C :

10/9. Pogoń IV—Czarni IV — park T. Z R. 
godz. 16., p. Dr. Kaufman.

11/9. Pogoń IV— Czarni IV — boisko Pogoni, 
go Jz. 16., p. Szneider.

Lechia III—Z. K S. II — boisko Sokoła, godz. 
16., p. Fischer.

13/9. Czarni III— 2. K. II. — park T. Z. R.,
godz. 16., p. Dręgiewicz.

14/9. Pogoń 111—Czarni IV — park T. z .  R., 
godz. 16., p. Meller.

Pogoń IV —Lechia III—boisko Pogoni, godz. 16. 
p. Darski.

15/9. Lechia III—Z. K. S. II—boisko Sokoła,
godz. 16, p. T. Kuchar.

16/9. Pogoń III—Z. K. S. II—boisk-> Pogoni,
godz. 16, p. Jaworski.

Pogoń IV— 1Czarni III — boisko T. Z. R., godz. 
16, p. Szweizer.

17/9. Czarni IV—Lechia III — boisko T. Z. R., 
godz. 16, p. Jakubowski.

18/9. Czarni IV—Lechia III — boisko Sokoła,
godz. 16. p. Hibel.

Delegowani sędziowie obowiązani są nadesłać 
w przeciągu 24 godzin pod adresem Kollegium sę­
dziowskiego dokładne sprawozdanie, wypełniając na­
stępujące rybryki : plac sportowy, dzień zawodów, 
godzina, skład drużyn z podpisami kapitanów, wynik, 
naoomniano, wykluczono, opis wypadków zaszłych 
w czasie zawodów, sędzia główny, sędziowie liniowi.

Zestawienie drużyny musi być podpisane wła­
snoręcznie przez każdtgo z kapitanów drużyn bio­
rących udział w zawodach.

Za Kollegium sędziów 
L. Z. O. P. N.

D zia ł e k o n o m ic zn y.
5? Zapas złota w skarbie państwowym wzrósł do 

19,100.090, obliczając kurs 2.890 mk. 1 kg. Wzrost pod­
chodzi z repartycji kruszcu austro-niemieckiego.

Warszawa. (E. E.) Izby przemysłowe i handlowe 
Wielko ,i Małopolski zwróciły się do ministerstwa 
Przemysłu i handlu, oraz kolej! żelaznych z prośbą o 
użycie całei kwoty 29 miljonów rb. w złocie przypa­
dających Polsce w myśl układu ryskiego z Rosi* so­
wieckiej — na uzupełnienie j remont taboru k ole jow e­
go w celu ostatecznego przeprowadzenia koleji żela­
znych do stanu normalnego.

K u rsa  giełd y  lwowskiej^
Kurs szacunkowy z 12 września 1921.

I. Akcje bankowe za sztuki? i. /łącznie z kup> bież.)i, MKUje na/iKuwtj za aziuK.ip (w-ic^nic z, rwp” - u
Bank akc. związkowy II do V emisji 280, 44'80, 580-— Ban 
Dvskontowy we Lwowie 280, — 700,— Bank hip. " V  
280, 30, 810-— Bank hip. zemelny 280, 28—  420—  Bąn‘- 
Małopolski 280, 22‘40, 6 5 0 '-  Bank powsz. kred. 140, {
810 :------Bank przemysłowy 280, 28, -610—  Bank ziern-
kred. gal. 280, 35, 630'—

II. Akcje Tow. handl. i przem, Browary lwowskie
100 28000'— — , Tow. Chodorów  140 ------- ,3100—  r iE ’
Tow . akc. fabr. kart — 0 42 1750  „Ćm ielów" » » :
porc. 140 — 3950  Fabryka cementu „Portlan
Szczakow a111000 28 —  — Tow. akc. „G alina11
301 150-000- — Tow. Gafota 490 22-50 2050'— "
Tow . G órka 140 15'40 8000—  — „O iicos" Zakł. PrJ
drz. 140 —  7300—  Warsz. Ska-akc. bu?-
„P arow ozów 11 I. emisja 1000 ------  1400  H- em*|L
000 — --------- •— — „Pezet", pow. Zakł. bud- 307 ■ - —  1250'-— •—  „Pocisk" Zakł. amtin. 500 -  1200' - 1 

, Polska nafta 500 75 2800—  —10?
Polski G lob 350 100 1 2 0 0 ' -  Polskie Tow- han­
dlowe I. do III. emisji 500 21 1300'— —  IV.-emiSJ3.
— 0 — — 0 0000, Tow . Rakszawa i 40 56 7000-7
Zakłady elektr. Siersza 140 5'60 2225’— — Gal. ZaK *
górę. Siersza 140 —  6000—  Tow. — Zieleniewski )41/ 
20 8000— - „  „

III. Lś*fy zastawne za 100 Mk. (bez kup, bież.). Bana
M ałopolski 4r/sc/o 99—  101— , Bank hip. gal. 4’ / / /o  105*3
107 50, Banku hip. gal. 4%  100—  1U2 —. Banku hip. żerne*11' 
4ł/ o/o 99—  i q i - _ ,  Banku kraj. gal. 41A°/o 107—  109*' 
Banku kraj, gal. 4°/o 100— 102— , Tow . kred. gal. zjfnj 
4V?0/o 107*—, 109— , Tow. kred. gal. ziem. 4°L/o 101'^ 
103 50 l)anku kred. ziem. gal. 4 l j 2°i 99—  101*—

IV. OWigi za 100 Mk, (bez kup bież.). Komur. Ban*fJ: 
kraj. 4l/2Ś/o 100— 102*—, Komun. Banku kraj. 4°/o 8850 
Kolei lokalnej Banku kraj. 4%  88—  90*— —, P oźy czl 
kraj. gal. z r. 1893, 4°/o 88*—  90— , Pożyczka kraj. gal. z 
1904 4jA) 88—  90*—, Pożyczka kraj. gal. z r. 1905 4 /
88- -  90*—■, Pożyczka kraj. gahe. z r. 1908 szkolna 4o/
88—  90— , Pożyczki kraj. gal. z r. 1913 4 l/i° fo  91—  93 : 
Pożyczki kraj. gal. z r. 1914 41/2°/o 96—  98'— , Pożycz*”  
m. Lwcw? z r. 1896 4*/o 88—  90—  Pożyczki m. LwOV?a 
z r. 1900 4°/„ 88*— 9 0 — , Pożyczki m. Lwowa z r. 1»*‘ 
4 %  88* -  90— .

V. Waluty. Ruble carskie: po 100 rb. 450—  500— ,
500 rb. 200—  250— , drobne - 0 ' -------0— , Ruble DumsK*e
(po lOCuj 5 0 * - 7 0 * -, (po 250) 50—  50— , Ruble dum* 
skie kierenki (pc 40 i 20) — *— — — , Karbowańce (P° 
1000) 3*— 5— . Grzywny (po 500 i wyżej) 6*— .
Franki franc. 280— , 310— Franki szwajc. 460 — 5l0'"> 
Funty sterl. 13000'—  14000— , Dolary amrykańskie 3775; "  
3975— , Dolary kanadyjskie 3375*- 3575— , Marki nie* 
mieckie po 1000 3800 — 4100'—, po 100 3700—  4000'*c> 
(drobne) 3600—  3900*— , Lei rumuńskie po 5u0 3600'"' 
4000—  drobne 3500—  3900— , Liry w łoskie 150— , 171' '< 
Czeskie korony (po 5000—1000) 4400.—  4800— , d ro jł 
—00*— 0000'—, Korony austr. niem. stempl. 30(. -  320' " '

VI. Dewizy. Londyn 13500—  14500 —, Paryż 280— > 
310— , Zuryca 470-00,520—  000— , Praga4800*- 5100-**' 
Wiedeń 310 — 340*—, Berlin 4100—  4400— , Nowy J°r" 
3700 — 3900— , Bukareszt 3800—  4000'— .

VII. Rata bankowa. Stopa eskontowa K. P. P. 6u/a

Kursa, giełdy krakow skiej.
Ceduła giełdowa z dnia 12 września 1921.

Akcji bankowe. Polski Bank P n  “mys <3wy 775—  ^
— 0*--------0, Bank hipoteczny 750*— 800 000, Bank Ma*0*
polski 625'—  675— , 000 Ziemski Bank kredytowy ÓOOŁT
700—  Powszechny Bank kredyt, powszechnego *' 
A. 275—  325 — Bank Związku Spór. zarób. 000—
0000 Polskie Tow . handlowe 1100 lCuó — 000—OOO0 —’
Handl. Ska akc. Impex. 400'—  450—  000 000, Polski 
1200*— 13uc—  00J0 Żegluga polska 450 -  5 0 0 -  Ziele'
niewski 10000 105C0 —00 —00, Warsz.’ Ska akc. bud, pa1’0'
w ozów  I. em, 1400'— 1600*---------- , li em. uuuO—  0000—'
G órka 8100—  8400— 00, Siersza 10000—  10500—  T. P .J £  
8400—  8700 —00, Trzebinia, fabryka maszyn I.—III. 32UU
3400, 0000  IV. 0000 —  , Lemiesz 7500 8000 Aut"
m otor 2300 2500 Polska Nafta 2800 3200 - 0 0  - 0 0  E lektro* 
v  Sierszy 2500 2800 O ikos 4800 5200 Pezet 1000 I W  
Trzebinia, fabr. przetw. tłuszczowych 350C 37000000. Krak*15 
3100 3300 COOO, Fabryka porcel. Ćmielów 3500 3700.

Waluty. D olarv itanow  Zjedn 3800-—  4000— , F'* ' 
• ł francuskie 280 320 Marki niemieckie 39 00 42-00 ^
Korony austryjackie 3T0 3 30 0 00 0'00 Korony czesk o -s ł"  
wackie 4S—  52— .

K ursa giełdy warszawskiej*
Kurs szacunkowy z 12 września 1921.

Listy zastawne. 4 1/z0/o ziemskie 271'00 272— , 5°/'°111 
Warszawy 480'—  475*—.

Waluty. Dolary Stanów Zjedn. 3990-00 39754)0, kanjF
dyjskie 3580' *— , Lei rumuńskie 00 0 00— , Frań*
francuskie 312'00 309-00. ;

Akcje. Warszaw.Tow. fabr. cukru 18500 18600, Warsz- 
Tow . kopalń, węgla 1— U 19400 19600, Lilpop, Rauch 
ewenst. I—II, 3750 3860 Rudzki i Ska 2860 2900, Star3 
ctfowice 1 -U 8275*0 8 .0 S 0 -, L. J. Borkowski I—VI } ‘n f .
1700, Bracia Jabłkowscy I— V 1500'  ------ , Firlej z r. D*n
825‘— 80O-—, Warsz. Tow . Handlu i Żegl. I—III 000 
Żyrardów 69500'— 68500— , Bank M ałopolski —.—*, O str" 
wieckie Zakłady 9200 —00 Polskie. Tow . Handlowe —•
— Pol sk nafta i—111 2875 3050, Żegluga polska — - '‘CT
 Przemysł drzewny 1700 1740, Zawiercie — 000 -  0*7;
Elektrownia okręg, w  Pruszkowie, 1—111 600—  575— , Bań 
polski we Lwowie — 0 — 0, Zjednoczenie ziem  polskich F :

P n n u K r a ti na „Słowu FolsKie
przyjmuje Administracja 

Lwów, ulica Zimorowiczal, 11—15.
Ceny prenumeraty i poje dyn 02050 

meru w nagłówku,
P renum eratorów  z a m ie j^ a w y ch  upraszamy o ^  

skawe naklejanie na odcinku przekazu adresu z °Pa' 
ski „Słcwa Polskiego".

Prenumeratorów miejscowych prosimy o niszcz" 
nie przedpłaty w kantorze „Słowa Polskiego", PfZ- 
uł: Zimoro\vioza 11—15. .

2 drnkąrai Polskiego1' Lwów, Zimorow:cza 11-15, pod zarz, tVUhelma Antoniego Skrz./czyńskiego.


